
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 58/2008 
 

Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação em Ciências Sociais - 
Licenciatura 

 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 
73ª Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 27 de agosto de 2008, com 
amparo no art. 23, VII, do Regimento Geral da UESC, e no Decreto Estadual nº 
7.633, de 16 de julho de 1999, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Autorizar o funcionamento do Curso de Graduação em Ciências Sociais, 
Licenciatura, da Universidade Estadual de Santa Cruz. 

 
Art. 2º - A concepção do Curso possibilitará ao estudante desenvolver, ao longo 
de sua formação competências e habilidades como autonomia intelectual, 
capacidade analítica e habilidade de articular teoria, pesquisa e prática social, 
buscando: 

 
I. desenvolver a consciência crítica e a ação transformadora do indivíduo 
enquanto sujeito histórico; 
II. educar sujeitos privilegiando os aspectos da crítica e participação em seus 
espaços sócio-culturais; 
III. a apreensão dos conhecimentos relativos à educação necessários ao exercício 
da docência; 
IV. desenvolver a capacidade de observar e investigar sua realidade, 
possibilitando a intervenção social e o aperfeiçoamento de sua prática profissional; 
V. a apreensão das diferentes concepções teórico-metodológicas que referenciam 
a construção de categorias para a investigação e a análise das relações sócio-
históricas; 
VI. interagir com as interfaces da Sociologia e outras áreas do conhecimento, 
identificando seus campos específicos e, sobretudo, saber qualificar o que é 
próprio do conhecimento sociológico; 
VII. desenvolver a pesquisa, a produção do conhecimento e sua difusão não só no 
âmbito acadêmico, mas também em Instituições de Ensino Básico nas quais 
atuará o licenciado. 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Art. 3º - O Curso de Ciências Sociais, Licenciatura, está estruturado para 
desenvolver-se através dos seguintes núcleos de formação:  

 
Núcleo de Formação Específica 

SEMESTRE DISCIPLINA 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

T P ES TOT T P ES TOT 

1 Antropologia I 4 0 0 4 60 0 0 60 

1 Ciência Política I 4 0 0 4 60 0 0 60 

1 Sociologia I 4 0 0 4 60 0 0 60 

2 Antropologia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

2 Ciência Política II 4 0 0 4 60 0 0 60 

2 Sociologia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

3 Antropologia III 4 0 0 4 60 0 0 60 

3 Ciência Política III 4 0 0 4 60 0 0 60 

3 Sociologia III 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 Antropologia IV 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 Ciência Política IV 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 Sociologia IV 4 0 0 4 60 0 0 60 

5 
Epistemologia das Ciências 
Sociais 4 0 0 4 60 0 0 60 

5 Optativa I 4 0 0 4 60 0 0 60 

5 Optativa II 4 0 0 4 60 0 0 60 

5 
Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Qualitativa  4 0 0 4 60 0 0 60 

5 
Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Quantitativa 4 0 0 4 60 0 0 60 

6 Projeto de Pesquisa 4 0 0 4 60 0 0 60 

6 Optativa III 4 0 0 4 60 0 0 60 

6 Optativa IV  4 0 0 4 60 0 0 60 

7 
Pesquisa Orientada em 
Ciências Sociais I 2 1 0 3 30 30 0 60 

7 Optativa V  4 0 0 4 60 0 0 60 

7 Optativa VI 4 0 0 4 60 0 0 60 

8 
Pesquisa Orientada em 
Ciências sociais II 0 2 0 2 0 60 0 60 

Total  90 3 0 93 1350 90 0 1440 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Núcleo de Formação Complementar 

SEMESTRE DISCIPLINA 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

T P ES TOT T P ES TOT 

1 Introdução à Filosofia I 4 0 0 4 60 0 0 60 

1 
Estatística Aplicada às 
Ciências Sociais I 4 0 0 4 60 0 0 60 

1 Oficina de Redação  2 1 0 3 30 30 0 60 

2 
Estatística Aplicada às 
Ciências Sociais II 4 0 0 4 60 0 0 60 

2 Introdução à Economia  4 0 0 4 60 0 0 60 

2 Introdução à Filosofia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

3 Geografia da População 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 História Contemporânea 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 História do Brasil  4 0 0 4 60 0 0 60 

8 LIBRAS 4 0 0 4 60 0 0 60 

7 Eletiva  4 0 0 4 60 0 0 60 

Total  42 1 0 43 630 30 0 660 

Núcleo de Formação Docente 

SEMESTRE DISCIPLINA 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

T P ES TOT T P ES TOT 

3 História da Educação 4 0 0 4 60 0 0 60 

3 Psicologia e Educação 4 0 0 4 60 0 0 60 

4 Sociologia e Educação  4 0 0 4 60 0 0 60 

5 
Políticas Públicas e 
Legislação em Educação 4 0 0 4 60 0 0 60 

6 
Didática Aplicada ao Ensino 
de Sociologia 4 0 0 4 60 0 0 60 

7 Tecnologias Educacionais 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sub-total: 
disciplinas 

pedagógicas 

 

24 0 0 24 360 0 0 
360 

5 Estágio Supervisionado I 0 0 2 2 0 0 90 90 

6 Estágio Supervisionado II 0 0 2 2 0 0 90 90 

7 Estágio Supervisionado III 0 0 2 2 0 0 90 90 

8 Estágio Supervisionado IV 0 0 3 3 0 0 135 135 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Sub-total: 
Estágio 

 
0 0 9 9 0 0 405 405 

Total  24 0 9 33 360 0 405 765 

 
Parágrafo Único - Todas as disciplinas do Núcleo de Formação Específica 

e do Núcleo de Formação Docente devem dedicar, pelo menos, 25% da sua carga 
horária a atividades que proporcionem, desde o início do curso, a inserção do 
aluno em diferentes contextos da prática educativa. As 450 horas de Prática de 
Ensino como Componente Curricular serão cumpridas no interior das disciplinas 
sob a forma de atividades tais como observações em campo, análises empíricas e 
apresentação de seminários, em que os alunos possam vivenciar a articulação 
entre os conhecimentos teóricos e os recursos da prática docente. Assim, a 
Prática de Ensino como Componente Curricular ocorrerá da seguinte forma: 

 
 

DISCIPLINAS 
CARGA 

HORÁRIA 
TOTAL 

PARTE MÍNIMA DA CARGA 
HORÁRIA A SER PREENCHIDA 
COM ATIVIDADES PRÁTICAS 

Disciplinas Obrigatórias do Núcleo de 
Formação Específica 

1080 270 

Disciplinas Optativas do Núcleo de 
Formação Específica 

360 90 

Disciplinas Pedagógicas do Núcleo de 
Formação Docente  

360 90 

Total: 30 Disciplinas de 60 horas 1800 450 

 
Art. 4º - O Curso terá as seguintes características: 

 
I.   Localização - Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC. 
 
II.  Grau – Licenciatura. 
 
III. Objetivos Gerais – Formar o licenciado em Ciências Sociais com base numa 
perspectiva humanística, habilitando-o a analisar criticamente a realidade e 
produzir conhecimentos para atuar sobre ela; habilitar o licenciado de Ciências 
Sociais para desenvolver atividades na área acadêmica (pesquisadores e 
professores do ensino médio e do ensino superior) e de planejamento, assessoria 
e consultoria para os setores público, privado e não-governamental; estimular o 
comprometimento com as realidades sociais, políticas e culturais nos âmbitos 
global e local.  
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

IV. Vagas anuais – 40 (quarenta), com entrada única, anual.  
 
V. Regime – o regime do Curso será semestral, no turno noturno. O período letivo 
será estabelecido pelo Calendário Acadêmico da Universidade. A matrícula será 
realizada por disciplina, obedecendo aos pré-requisitos estabelecidos. O sistema 
de avaliação do rendimento escolar obedecerá aos critérios gerais estabelecidos 
pelo Regimento Geral da Universidade. 
  
VI. Duração do Curso – terá duração de 3.065 (três mil e sessenta e cinco) 
horas/aulas, distribuídas em 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas/aulas teóricas, 
60 (sessenta) horas/aulas práticas, 405 (quatrocentas e cinco) horas/aulas em 
estágio curricular e 200 (duzentas) horas/aulas em atividades complementares. 
 

VII. Número de Créditos – terá 169 (cento e sessenta e nove) créditos, 
distribuídos em 156 (cento e cinqüenta e seis) créditos teóricos, 04 (quatro) 
créditos práticos e 09 (nove) créditos de estágio curricular. 

 
VIII. Integralização Curricular – O Curso terá 8 (oito) semestres e integralização 
em, no mínimo, 8 semestres e, no máximo, 12 (doze) semestres letivos, de acordo 
com o mapa curricular abaixo: 
 

 

SEM 

 

DISCIPLINA 

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA  
PRÉ-

REQUISITOS 
T P ES TOT T P ES TOT 

1 Antropologia I (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

1 Ciência Política I (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

1 Sociologia I (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

1 
Introdução à Filosofia I 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

1 
Estatística Aplicada às 
Ciências Sociais I (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

1 
Oficina de Redação 
(obr) 

2 1 0 3 30 30 0 60 
- 

2 Antropologia II (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Antropologia I 

2 Ciência Política II (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Ciência Política I 

2 Sociologia II (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Sociologia I 

2 
Estatística Aplicada às 
Ciências Sociais II (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 

Estatística 
Aplicada às 

Ciências Sociais I 

2 
Introdução à Economia 
(obr)  

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

2 
Introdução à Filosofia II 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
Introdução à 

Filosofia I 

3 Antropologia III (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Antropologia II 

3 Ciência Política III (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Ciência Política II 

3 Sociologia III (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Sociologia II 

3 Psicologia e Educação 4 0 0 4 60 0 0 60 - 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

(obr) 

3 
Geografia da 
População (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

3 
História da Educação 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

4 Antropologia IV (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Antropologia III 

4 
Ciência Política IV (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
Ciência Política 

III 

4 Sociologia IV (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 Sociologia III 

4 
Didática Aplicada ao 
Ensino de Sociologia 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

4 
História 
Contemporânea (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

4 
Epistemologia das 
Ciências Sociais (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
Introdução à 
Filosofia II 

5 
Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Quantitativa 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
Epistemologia 
das Ciências 

Sociais 

5 Optativa I 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

5 Optativa II 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

5 
Políticas Públicas e 
Legislação em 
Educação (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

5 

 Estágio 
Supervisionado I (obr) 

0 0 2 2 0 0 90 90 

Sociologia IV, 
Antropologia IV, 
Ciência Política 

IV, Didática 
Aplicada ao 
Ensino de 
Sociologia 

5 
Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Qualitativa 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
Epistemologia 
das Ciências 

Sociais 

6 
Sociologia e Educação 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

6 História do Brasil (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60  

6 Optativa III 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

6 Optativa IV  4 0 0 4 60 0 0 60 - 

6 
Estágio Supervisionado 
II (obr) 

0 0 2 2 0 0 90 90 
Estágio 

Supervisionado I 

6 

Projeto de Pesquisa 
(obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 

Métodos e 
Técnicas de 

Pesquisa 
Quantitativa e 

Métodos e 
Técnicas de 

Pesquisa 
Qualitativa 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

7 Optativa V  4 0 0 4 60 0 0 60 - 

7 Optativa VI 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

7 
Estágio Supervisionado 
III (obr) 

0 0 2 2 0 0 90 90 
Estágio 

Supervisionado II 

7 
Tecnologias 
Educacionais (obr) 

4 0 0 4 60 0 0 60 
- 

7 
Pesquisa Orientada em 
Ciências Sociais I (obr) 

2 1 0 3 30 30 0 60 
Projeto de 
Pesquisa 

8 Eletiva 4 0 0 4 60 0  60 - 

8 
Estágio Supervisionado 
IV (obr) 0 0 3 3 0 0 135 135 

Estágio 
Supervisionado 

III 

8 LIBRAS (obr) 4 0 0 4 60 0 0 60 - 

8 
Pesquisa Orientada em 
Ciências Sociais II (obr) 0 2 0 2 60 0 0 60 

Pesquisa 
Orientada em 

Ciências Sociais I 

Sub 
total 

 
156 4 9 169 2400 60 405 2865 - 

ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS 

Atividade Carga Horária 

AACC 200 horas 

Total 
 156 4 9 169 2400 60 40

5 
3065 - 

 

Parágrafo Único – Exigir-se-á, para integralização da carga horária 
do curso, o cumprimento de, pelo menos, seis disciplinas optativas, totalizando 
uma carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas, escolhidas entre 
as relacionadas abaixo: 

 

OPTATIVAS 

DISCIPLINAS 
CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

T P ES TOT T P ES TOT 

Antropologia Brasileira 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia Visual 4 0 0 4 60 0 0 60 

Trabalho de Campo 4 0 0 4 60 0 0 60 

Etnologia I 4 0 0 4 60 0 0 60 

Etnologia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia dos Grupos Afro-Brasileiros I 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia dos Grupos Afro-Brasileiros II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia Urbana 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia da Religião 4 0 0 4 60 0 0 60 

Organização Social 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia Econômica 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia Política 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia e Relações de Gênero 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia e Meio Ambiente 4 0 0 4 60 0 0 60 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Antropologia e História 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia do Direito 4 0 0 4 60 0 0 60 

Antropologia e Turismo 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Antropologia I  4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Antropologia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Antropologia III 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Antropologia IV 4 0 0 4 60 0 0 60 

Pensamento Social Brasileiro I 4 0 0 4 60 0 0 60 

Pensamento Social Brasileiro II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia e Urbanização  4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia e Questão Agrária  4 0 0 4 60 0 0 60 

Movimentos Sociais I  4 0 0 4 60 0 0 60 

Movimentos sociais II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia do Desenvolvimento  4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociedade e Meio Ambiente  4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia e Direito 4 0 0 4 60 0 0 60 

Cultura e Sociedade 4 0 0 4 60 0 0 60 

Teorias da Socialização 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia da Escola de Chicago 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia da Juventude 4 0 0 4 60 0 0 60 

Educação e Sociedade 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia da Religião 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia e Imigração 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Sociologia I  4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Sociologia II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Sociologia III 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Sociologia IV 4 0 0 4 60 0 0 60 

Partidos Políticos e Sistemas Partidários 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sistema Político Brasileiro 4 0 0 4 60 0 0 60 

Sociologia Política 4 0 0 4 60 0 0 60 

Comunicação e Política 4 0 0 4 60 0 0 60 

Economia Política 4 0 0 4 60 0 0 60 

Teorias da Democracia 4 0 0 4 60 0 0 60 

Política Social e Cidadania 4 0 0 4 60 0 0 60 

Políticas Públicas 4 0 0 4 60 0 0 60 

Regimes Políticos e Transições 4 0 0 4 60 0 0 60 

Relações Internacionais 4 0 0 4 60 0 0 60 

Pensamento Político Brasileiro 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Ciência Política I  4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Ciência Política II 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Ciência Política III 4 0 0 4 60 0 0 60 

Tópicos Especiais em Ciência Política IV 4 0 0 4 60 0 0 60 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Art. 5º - Para cumprimento da carga horária de Atividades Acadêmico-Científico-
Culturais, o estudante deverá realizar, ao longo do curso, um mínimo de 200 
(duzentas) horas dentre as atividades relacionadas abaixo. 

 
Atividades desenvolvidas Horas válidas como atividade 

complementar 
Máximo de horas 

para 
aproveitamento 

Atividade de extensão em língua estrangeira 
1 h de atividade desenvolvida = 
1 h complementar 

100 horas 

Cursos de extensão e aperfeiçoamento realizados 
na UESC ou em outra IES reconhecida pelo MEC, 
bem como por instituições da sociedade civil 
organizada, devidamente reconhecidas 

1 h de atividade desenvolvida = 
1 h complementar 

100 horas 

Participação em palestras, seminários, congressos 
e eventos de natureza acadêmica e profissional 
(inclusive apresentação de trabalho de conclusão 
de curso) 

1 h de atividade desenvolvida = 
1 h complementar 

100 horas 

Apresentação de trabalhos em eventos de natureza 
acadêmica  

5 horas por apresentação 100 horas 

Participação voluntária em projetos de pesquisa e 
de extensão desenvolvidos pela UESC 

2 hs de atividades 
desenvolvidas = 1 h 
complementar 

100 horas 

Publicação em periódicos científicos, capítulos de 
livros e ou anais de congressos acadêmicos, como 
autor ou co-autor. 

40 hs por livro e por publicação 
em revista indexada; 20 hs por 
capítulo de livro ou em anais; 5 
hs por revista especializada, 
mas não indexada 

100 horas 

Estágio extracurricular legalmente constituído 30 hs por semestre 60 horas 

Participação em atividade de iniciação científica e 
ou grupos de estudos 

30 hs por semestre 100 horas 

Atuação como monitor 30 hs por semestre 100 horas 

 
 

Art. 6º - As disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado deverão proporcionar 
atividades de prática pedagógica em diversos campos de atuação do professor de 
Ciências Sociais, visando complementar, contextualizar e vivenciar a formação 
profissional do estudante do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, conforme 
Normas estabelecidas no Projeto Acadêmico Curricular (PAC) do Curso de 
Ciências Sociais, Licenciatura. 

 
Art. 7º - A apresentação de Monografia é indispensável para a conclusão do 
Curso de Graduação em Ciências Sociais, Licenciatura, e objetiva proporcionar 
aos estudantes a vivência em pesquisa científica; contribuir com a sua formação 
priorizando o desenvolvimento da autonomia necessária à aquisição de 
conhecimento; estimular a produção e veiculação do conhecimento nos eixos 
temáticos do curso de Ciências Sociais, definidos no PAC. 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Parágrafo Único – A monografia deverá ser elaborada, executada e 
avaliada de acordo com as normas estabelecidas no PAC do Curso de Graduação 
em Ciências Sociais, Licenciatura. 

 
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 1º de setembro de 2008. 
 
 
 

ANTONIO JOAQUIM DA SILVA BASTOS 
PRESIDENTE 


